COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Requerimento nº         de 2023

(Do Sr. Deputado Leonardo Monteiro – PT/MG)

Requer a realização de Audiência Pública
para tratar do fortalecimento das políticas
públicas para o fortalecimento do
Artesanato Brasileiro e de seus
profissionais.

 Senhor Presidente:

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja realizada Audiência Pública para tratar do

fortalecimento das políticas públicas para o fortalecimento do Artesanato

Brasileiro e de seus profissionais.

Representações para composição da mesa:

 Deputado Federal Helder Salomão (PT/ES), vice-presidente da Frente

Parlamentar Mista do Artesão e Apoio do Artesanato Brasileiro;

 Senadora da República Leila Barros (PDT/DF), segunda vice-presidente

da Frente Parlamentar Mista do Artesão e Apoio do Artesanato

Brasileiro;

 Deputada Federal Lídice da Mata (PSB-BA), secretária geral da Frente

Parlamentar Mista do Artesão e Apoio do Artesanato Brasileiro;

 Deputado Federal Zé Vitor (PL/MG), primeiro secretário da Frente

Parlamentar Mista do Artesão e Apoio do Artesanato Brasileiro;

 Gilberto Carvalho, Secretário Nacional de Economia Solidária do

Ministério do Trabalho e Emprego;

 Márcio França, Ministro de Estado do Empreendedorismo, da

Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte;

*C
D2

30
37

19
29

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230371929700

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

3
12

:5
7:

58
.5

60
 -

CL
P

 Quem a Confederação Brasileira dos Artesãos designar para representá-

los;

 Quem a Confederação Brasileira dos Artesãos do Brasil –CNARTS

designar para representá-los;

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a relevância cultural, social e econômica do artesanato Brasileiro
para o Desenvolvimento do nosso país, bem como a necessidade do se
debater no âmbito do legislativo federal, formas para o seu fortalecimento, bem
como a construção de políticas públicas que busquem consolidar e ampliar sua
prática em todo território nacional, o presente requerimento tem como objetivo
congregar em audiência pública as principais representações que dialogam
sobre a temática para abertura dos trabalhos da Frente Parlamentar Mista do
Artesão e Apoio do Artesanato Brasileiro.

Sala da Comissão, em    de outubro de 2023.

LEONARDO MONTEIRO

DEPUTADO FEDERAL PT/MG

*C
D2

30
37

19
29

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leonardo Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230371929700

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

3
12

:5
7:

58
.5

60
 -

CL
P